propõe-se que o fomento seja formalizado por inexigibilidade de 
chamamento público, haja vista se tratar de ação cultural de caráter 
notório e singular, cuja execução está intrinsecamente vinculada às 
atribuições estatutárias e à representatividade da Associação 
beneficiária. 

O montante previsto - até R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil 
reais) - possui integral previsão orçamentária na Fundação Cultural, 
conforme Relatório de Estimativa de Impacto Orçamentário-Financeiro 
anexo, em plena conformidade com a Lei Complementar n° 101/2000 
(LRF). 

O Projeto de Lei contempla ainda as exigências legais para execução

[...]

o instrumento de fomento com repasse de recursos pela Administração 
Pública, conforme previsto na alínea "a" do inciso I do  art.  4° da 
Lei Federal n° 14.903, de 27 de junho de 2024. 

§ 2°  0 apoio financeiro deverá ser 
formalizado mediante celebração do TEC, no valor de até 
R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), conforme detalhado em 
Plano de Trabalho a ser apresentado pela Associação e aprovado pela 
HUndação Cultural do Município. 

• 30 A celebração do Termo de Execução 
Cultural de que trata esta Lei ocorrerá sem chamamento público, com 
fundamento no  art.